
  

      

 EDITAL Nº 001/2024 - PPGH 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE 

VAGAS DE ALUNO REGULAR DO MESTRADO E DO 

DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

HISTÓRIA PARA O ANO LETIVO 2024. 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História, Área de Concentração em História, Poder e 

Práticas Sociais da Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, 

Considerando a recomendação do Curso de Doutorado/PPGH/UNIOESTE pela CAPES, aprovada na 156ª 

reunião do CTC-ES/CAPES, entre 08 e 12 de dezembro de 2014; 

Considerando a aprovação da criação, da implantação e do impacto financeiro do Curso de Doutorado em 

História da UNIOESTE pelo Conselho Universitário - COU, no dia 23 de abril de 2015; 

Considerando a Resolução nº 146/2023-CEPE, de 29 de junho de 2023, que aprovou as Normas Gerais 

para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste; 

Considerando o Edital 056/2023 de abertura de inscrição para seleção de vagas aluno regular de Mestrado 

e Doutorado para o ano letivo de 2024. 

 

 

TORNA PÚBLICO: 

 

 

Homologação das inscrições para seleção de vagas de aluno regular do Mestrado e do Doutorado 

do programa de pós-graduação em História para o ano letivo 2024. 

 

No caso de resultados não homologados, os interessados podem entrar com recurso enviando os 

documentos assinalados neste Edital, para o e-mail: rondon.pos.historia@unioeste.br 

 

Prazo recursal do Edital de homologação das inscrições até às 12 horas do dia 14/02/2024. 

 

    

                                                  Publique-se. 

 

  Marechal Cândido Rondon, 07 de fevereiro de 2024 

 

 

 

 
  

Prof. Dr. Marcos Nestor Stein 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação 

em História Mestrado e Doutorado 

Portaria nº 1633/2023 - GRE 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

ANEXO I DO EDITAL 001/2024 

 
Inscritos do Curso de Mestrado 

Alexsandro Araújo Oliveira 83931139468 Homologada 

Ana Paula Vieira Pinto 10703082930 Homologada 

Andressa Leal Barroso 05714708318 Não homologada -não cumprimento 

do item 2.1 (Edital 056/2023) e não 
enviou o Projeto de Pesquisa 

Antonio Marcos Padilha 01760765902 Não homologada -não cumprimento 

do item 2.1 (Edital 056/2023 e não 
enviou o Projeto de Pesquisa 

Ariane Costa Hollmann 05474759932 Homologada 

Beatriz de Fátima Santos Monteiro Maria 36810876871 Não homologada -não cumprimento 

do item 2.1 (Edital 056/2023) e não 
enviou o Projeto de Pesquisa 

Carla Rech Ribeiro 81761201034 Não homologada -não cumprimento 

do item 2.1 (Edital 056/2023) e não 
enviou o Projeto de Pesquisa 

Debora Jurema Leal 02253773905 Não homologada -não cumprimento 

do item 2.1 (Edital 056/2023) e não 
enviou o Projeto de Pesquisa 

Douglas Renosto de Souza 07338756961 Não homologada -não cumprimento 

do item 2.1 (Edital 056/2023) e não 
enviou o Projeto de Pesquisa 

Edmilson Rodrigues Silva 94394679915 Homologada 

Francisco Carlos Kirchmeyer Vieira 46289763687 Não homologada -não cumprimento 

do item 2.1 (Edital 056/2023) e não 
enviou o Projeto de Pesquisa 

Gabriel Ferreira Bezerra 10238296903 Não homologada -não cumprimento 

do item 2.1 (Edital 056/2023) e não 
enviou o Projeto de Pesquisa 

Gabriela Suemi Matsumi Rodrigues 08459039935 Homologada 

Gisele Santos Silva 10135254930 Homologada 

Giselle Galvão Cansi 05065297975 Não homologada -não cumprimento 

do item 2.1 (Edital 056/2023) e não 
enviou o Projeto de Pesquisa 

Guilherme Kiil 09315296974 Não homologada -não cumprimento 

do item 2.1 (Edital 056/2023) e não 
enviou o Projeto de Pesquisa 

Isabely Gurgel de Castro 14619909718 Não homologada -não cumprimento 

do item 2.1 (Edital 056/2023) e não 
enviou o Projeto de Pesquisa 

Jaqueline Penteado dos Santos 11372993983 Homologada 

Jeferti dos Santos Vital 06868337914 Não homologada -não cumprimento 

do item 2.1 (Edital 056/2023) e não 
enviou o Projeto de Pesquisa 

Jessé Giliard de Castro 04481839945 Não homologada -não cumprimento 

do item 2.1 (Edital 056/2023) e não 
enviou o Projeto de Pesquisa 

Jessica Garcia da Silva de Carvalho 06238095911 Não homologada -não cumprimento 

do item 2.1 (Edital 056/2023) e não 
enviou o Projeto de Pesquisa 

João Paulo da Silva Candinho 11669335631 Homologada 

John Lennon Barros Rodrigues 04733463030 Não homologada -não cumprimento 



  

do item 2.1 (Edital 056/2023) e não 
enviou o Projeto de Pesquisa 

José Bartolomeu Vasconcelos Neto Silva 07218641393 Não homologada -não cumprimento 

do item 2.1 (Edital 056/2023) e não 
enviou o Projeto de Pesquisa 

José Ricardo Azevedo Capelari 94621403915 Homologada 

Leandro Kistemmacher Pereira 11070813940 Homologada 

Leanne Oliveira de Araújo 06787057393 Homologada 

Léia Patek de Souza 10608514900 Homologada 

Lennin Cursio Eiras 10013513982 Homologada 

Luis Felipe Martins dos Anjos 05931245960 Não homologada -não cumprimento 

do item 2.1 (Edital 056/2023 e não 
enviou o Projeto de Pesquisa 

Luiza Beilke Kuntz 04142127039 Homologada 

Marcelo Andrade Lisboa 09606352978 Não homologada -não cumprimento 

do item 2.1 (Edital 056/2023) e não 
enviou o Projeto de Pesquisa 

Maykon Willian Domingos 08365866978 Não homologada -não cumprimento 

do item 2.1 (Edital 056/2023) e Projeto 
de Pesquisa 

Mirtes Claudia da Costa 06554269908 Não homologada -não cumprimento 

do item 2.1 (Edital 056/2023) e não 
enviou o Projeto de Pesquisa 

Monique Maia dos Santos * 14618199709 Homologada 

Murilo de Souza Bozza 09758524933 Homologada 

Orlando Rafael Gomes Leite Serpa 10794011993 Homologada 

Pedro Henrique Girotto Pitarelo 10199125961 Homologada 

Rafaela Thais Massing Roesler 09972296911 Não homologada -não cumprimento 

do item 2.1 (Edital 056/2023) e não 
enviou o Projeto de Pesquisa 

Rodolfo José Tricera Nunez 70918255279 Homologada 

Rute Lopes Dias Krai 87467348991 Não homologada -não cumprimento 

do item 2.1 (Edital 056/2023) 
Sirley Luciana Zart Della Giustina 74840045968 Não homologada -não cumprimento 

do item 2.1 (Edital 056/2023) e não 
enviou o Projeto de Pesquisa 

• COTA 

 

 

Inscritos do Curso de Doutorado 

Airlon Lucas Heck 08697764955 Homologada 

Aislan Jonis Estevam Bertolucci de Oliveira 29992794852 Homologada 

Amanda Cristina Lutz 08413208963 Homologada 

Ana Paula Andre 88124819904 Homologada 

Eduardo Maffei 04415796982 Homologada 

Flaviano Batista Ferreira 03771055466 Homologada 

Gabriel Cruz Carneiro 02106588275 Homologada 

Isabel Cristina Niedermayer 09431702908 Homologada 

Jackeline Kojima Matias Ikuta 05014520103 Homologada 

Jonas Christmann Koren 06628852954 Homologada 

Jônatas de Lacerda 27098253847 Não homologada -não 

cumprimento do item 2.2 (Edital 



  

056/2023) e não enviou o Projeto 
de Pesquisa 

Juliana Bezerra Menez 05995208683 Não homologada -não 

cumprimento do item 2.2 (Edital 
056/2023) e não enviou o Projeto 
de Pesquisa 

Kacia Mikaela de Sousa 05271571394 Homologada 

Karoline Gonçalves 08608166992 Homologada 

Letícia Pereira Conceição * 06033810570 Homologada 

Lilia Maria da Silva Santos 04477415354 Homologada 

Luana Milani Pradela 08801440928 Homologada 

Maiqueli Arpini 09107672977 Homologada 

Mário Augusto Carvalho Bezerra 60744088313 Homologada 

Mateus Araújo Rafael Silva 10053324951 Homologada 

Maurício Dezordi 05755055912 Não homologada -não 

cumprimento do item 2.2 - (Edital 
056/2023) e não enviou o Projeto 
de Pesquisa 

Michele Soares Santos 05968657596 Homologada 

Nubia Sotini dos Santo 45920118806 Homologada 

Paulo Cesar Borges Duarte 50642561087 Homologada 

Roseli Odorizzi 62483480900 Não homologada -não 

cumprimento do item 2.2 (Edital 
056/2023) e não enviou o Projeto 
de Pesquisa. 

Sonia de Fátima Cristina Scheitel dos Passos 03603147910 Homologada 

Talia Mayara Lopes Forlin 08304167905 Homologada 

Valdemir José Sonda  58723200944 Homologada 

Victor Ferreira e Silva 1039125298 Homologada 
*COTA 

 
 

 


